
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.120 del Reg.

Data 30-03-2021

Oggetto: POLIZZA DI RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E
PRESTATORI DI SERVIZIO - AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE in data 31/03/2019 scade la polizza di Responsabilità civile verso terzi e prestatori
d’opera  attualmente in carico alla compagnia AIG Assicurazioni

VISTA  la nota del broker di questo Ente, CIS Broker di Milano acquisita al prot.2276 del 11/03/2021
con la quale sono state trasmesse le quotazioni del mercato assicurativo di due diverse compagnie delle
quali vengono di seguito elencate le condizioni:

Compagnia
Assicuratrice

UNIPOLSAI AIG EUROPE LLOYD SARA
ASSICURAZIONI

GENERALI
ITALIA SPA

Premio annuo
lordo

€. 7.500,00 €. 7.450,00 €. 5.929,13 €. 9.000,00 €. 15.900,00

Massimale
RCT

€.6.000.000,00 €.5.000.000,00 €.6.000.000,00 €. 5.000.000,00 €.
5.000.000,00

Massimale
RCO

€.6.000.000,00 €.5.000.000,00 €.6.000.000,00 €. 5.000.000,00 €.
5.000.000,00

Franchigia
frontale per
sinistro

€.250,00 €.500,00 €.500,00 €.500,00 €.500,00

DATO ATTO che la società LLOYD Assicurazioni,  a fronte di un premio annuo lordo più basso (€.
5.9296,13) rispetto alle altre offerte,  al Capitolato accettato  inserisce l’esclusione dei danni
riconducibili al Coronavirus ponendo un limite nel riconoscimento dei danni alla persona ,
mantenendo la franchigia ad €. 500,00 ed elevando il massimale a €. 6.000.000,00

DATO ATTO che la  compagnia UNIPOLSAI  con lo stesso massimale RCT ed RCO
(€.6.000.000,00) , non prevede esclusione dei danni da coronavirus e riduce la franchigia  ad €. 250,00
determinando la migliore proposta tra quelle formulate al broker in termini di benefici ed opportunità
che compensano largamente la piccola differenza economica tra le due offerte



EVIDENZIATO  quindi che le caratteristiche del mercato in relazione alla tipologia del servizio
inducono alla considerazione della opportunità di ricorrere con nuovo affidamento alla compagnia
assicurativa UNIPOLSAI per una durata triennale del servizio e per costo complessivo pari ad
€.22.500,00 con decorrenza dal 01/04/2021 al 31/03/2024;

CONSIDERATO  che la copertura assicurativa può essere garantita con risorse dell’ Ente;

PRECISATO  che il pagamento avverrà per il tramite del broker dell’Ente,  CIS Broker. S.r.l. con
sede in V. Ripamonti 129, Milano;

DATO ATTO che  il CIG della polizza in questione è: Z173131F50

VISTO il Documento di regolarità contributiva prot. INPS 24947031 con scadenza al 18/06/2021 con
il quale si attesta il regolare versamento dei contributi previdenziali da parte della società UNIPOLSAI

EVIDENZIATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse e/o incompatibilità ai sensi del
D.L.gs. n. 39/2013 e del DPR  n. 62/2013;

VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
personale 1 conferita, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 53, comma 23, della legge n.
388/2000 e dell’art. 109 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA
Di approvare la premessa la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI PROCEDERE ad un nuovo affidamento diretto alle condizioni formulate nella nota del-
Cis Broker acquisite al Prot.2276 del 11/03/2021, ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di assicurazione per Responsabilità civile verso terzi e prestatori
d’opera da stipularsi con la Compagnia UNIPOLSAI , agli atti per il periodo di anni 3 con
decorrenza 01/04/2021 al 31/03/2024;

DI APPROVARE in particolare le condizioni contrattuali contenute nel capitolato e nelle note-
integrative trasmesse non prot. 2276 del 11/03/2021

DI PROCEDERE conseguentemente all’ assunzione dell’impegno contabile a favore dell’-
intermediario CIS Broker, relativo al premio relativo alla polizza in oggetto, pari ad Euro
22.500,00 con imputazione al cap. 344 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 come
segue:
Quanto ad €.7.500,00 al bilancio 2021-



Quanto ad €.7.500,00 al bilancio 2022-
Quanto ad €.7.500,00 al bilancio 2023-

DI PROCEDERE contestualmente, alla liquidazione del premio assicurativo alla predetta-
Società, pari ad Euro 7.500,00 con pagamento a favore dell’ intermediario CIS Broker. S.r.l.
con sede in V. Ripamonti 129, Milano, della predetta somma;

DI DARE ATTO  che il CIG della polizza in questione è: Z173131F50;-

DI DARE ATTO che la stipula del contratto, da effettuarsi da parte del sottoscritto, avverrà-
secondo le modalità comunicate dal Broker assicurativo;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1,-
del TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che la
sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità e correttezza amministrativa della medesima

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

La stessa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria di cui all’art.153, 5̂ comma, del D.Lgs. n.267/2000 e diverrà
esecutiva, ai sensi dell’art.151, 4̂ comma, del citato D. Legs. N.267/2000, con l’apposizione del
predetto visto.

La stessa, infine, sarà inserita nella raccolta delle determinazioni, tenuta presso l’Ufficio di Segreteria.

      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Arch.Antonella Stuzzica



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/03/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

33 30/03/2021 €. 7.500,00 Cap. 344 2021

33 30/03/2021 €. 7.500,00 Cap. 344 2022

33 30/03/2021 €. 7.500,00 Cap. 344 2023

IL RAGIONIERE COMUNALE
              (Rag. Simona Simoni)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE



SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le spese liquidate con il provvedimento che precede sono state autorizzate per contratto e
regolarmente impegnate;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento per complessive Euro 7.500,00 in favore della Cis Broker di
Milano, con imputazione al Cap.344 “PREMI DI ASSIC. INCENDI FURTI E RESP. CIV.” del
redigendo bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021.

Dalla residenza Municipale, lì 30/03/2021

Mandato n…. DEL …………..

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  DEL SETTORE FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)



N.    249    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 01-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


